
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

                                 HOTĂRÂREA nr. 1 din 29 martie 2022 

privind întreprinderea de măsuri de prevenire a incendiilor la utilizarea 

focului deschis la arderea vegetației uscate și resturilor vegetale la 

nivlelul comunei Rebricea 
 

Avand in vedere : 

- adresa cu nr. adresei nr. 711.155/02.03.2022  din partea Inspectoratului pentru situatii de 

urgenta “ Podu Inalt” al Judetului Vaslui; 

- referatul nr. 1547/15.03.2022 al domnului Ciubotaru Andrian- șef SVSU; 

In temeiul prevederilor : 

-Ordonanţei de Urgenţă nr. 21/2004 privind Sistemul  Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, cu modificarile şi completarile ulterioare şi ale prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile, funcţionarea si dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului ; 

- Ordinul nr. 579/2008 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale de apărare împotriva 

incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi 

vegetale  

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,  

emite următoarea hotărâre : 

 

Art.1. – Se va proceda la întreprinderea de măsuri de prevenire a incendiilor la utilizarea 

focului deschis la arderea vegetației uscate și resturilor vegetale, după cum urmează: 

- executarea de patrule periodice cu mașinile primăriei, pe raza comunei ; 

- afișarea de informări cu regulile de prevenire și stingere a incendiilor, în locurile des 

frecventate : școli, magazine, biserică, pe site-ul instituției, pe comunitate. 

- sancționarea contravenșională a celor care dau foc la vegetație ; 

- organizarea de activități de informare a tuturor locuitorilor comunei cu privire la 

obligativitatea de a efectua acțiuni de igienizare a terenurilor ; 

- efectuarea unor fâșii cu discuri sau a unor brazde de protecție; 

- identificarea zonelor vulnerabile din punct de vedere a extinderii incendiilor ; 

- înregistrarea unui mesaj audio care va putea fi redat pe portavocea mașinii de pompieri cu 

regulile de prevenire și sancțiuni  

Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotăraâri se însarcinează preşedintele CLSU 

Rebricea. 

Art.3. – Un exemplar de pe prezenta se va comunica: 
‐ Preşedintelui CLSU Rebricea; 
‐ Membrilor CLSU Rebricea; 
‐ Se va afişa şi publica pe site-ul www.comunarebricea.ro 

Rebricea, 29 martie 2022 

 

                PRESEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de   

                        Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 
                                         Primar, Mihăilă Neculai 



ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI REBRICEA 

Comitetul local pentru situatii de urgenta 
Nr.     din 29.03.2022 

 

 

PROCES- VERBAL 
 al sedintei ordinare a Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta al 

comunei Rebricea din data de  29 martie 2022 

 

 

 

  Încheiat astazi, data de mai sus, in baza convocatorului  nr.1749/24.03.2022, 

sedinta la care au participat un numar de 11 membri ai CLSU al comunei Rebricea, 1 

membru al Centrului operativ cu activitate temporară al comunei Rebricea, 

judeţul Vaslui  si un invitat al Asociației Crescătorilor de Taurine. 

Convocarea membrilor  s-a făcut telefonic și pe bază de semnături. 

Lucrarile sedintei ordinare incep la orele 11,00 si au loc în sala de ședințe al 

consiliului local  Rebricea, cu urmatoarea ordine de zi:  

 

1. Analizarea situației operative de la nivelul comunei Rebricea privind 

regulile de prevenire și stingere a incendiilor la locuințe, măsurile de apărare 

împotriva incediilor. 

2. Întreprinderea de măsuri de prevenire a incendiilor la utilizarea focului 

deschis la arderea vegetației uscate și resturilor vegetale. 

 

Domnul primar Mihăilă Neculai informează că, având în vedere intensificarea 

incendiilor din ultima perioadă și ținând cont de adresa Inspectoratului pentru Situații 

de Urgență Podul Înalt Vaslui, s-a luat hotărârea convocării Comitetului Local 

pentru Situatii de Urgenta al comunei Rebricea pentru a se stabili ce măsuri se 

pot lua pentru a se evita/preveni aceste incendii și consecințele sale negative. 

Se dă cititre de către domnul primar a adresei nr. 711.155/02.03.2022 primită 

de la ISU Vaslui și se stabilesc următoarele măsuri : 

- executarea de patrule periodice cu mașinile primăriei, pe raza comunei ; 

- afișarea de informări cu regulile de prevenire și stingere a incendiilor, în 

locurile des frecventate : școli, magazine, biserică, pe site-ul instituției, pe 

comunitate. 

- sancționarea contravenșională a celor care dau foc la vegetație ; 

- organizarea de activități de informare a tuturor locuitorilor comunei cu 

privire la obligativitatea de a efectua acțiuni de igienizare a terenurilor ; 

- efectuarea unor fâșii cu discuri sau a unor brazde de protecție; 

- identificarea zonelor vulnerabile din punct de vedere a extinderii 

incendiilor ; 

- înregistrarea unui mesaj audio care va putea fi redat pe portavocea mașinii 

de pompieri cu regulile de prevenire și sancțiuni ; 



 

Domnul primar insistă la toți membri CLSU să informeze populația cu ceea 

ce au de făcut, să nu mai dea foc la vegetații. 

Domnul Ciubotaru Andrian- șef SVSU informează că oamenii din comună îl 

întreabă ce ar putea face cu resturile vegetale având în vedere că legea interzice 

utilizarea focului deschis iar domnul primar îi spune să adreseze această 

întrebare domnilor de la ISU Vaslui, poate au dumnealor o soluție. 

Domnul Primar informează că se vor lua măsuri, se vor aplica amenzi.  

Inițial se vor aplica trei avertismente celor care si-au recunoscut faptele și le 

se va imputa combustibilul consumat de mașinile ce s-au deplasat la incendii dar 

unii din membrii comitetului consideră că ar trebui date direct amenzi. 

 Domnul Ciubotaru Andrian- șef SVSU informează că, așa cum reiese din 

adresa nr. 711.155/02.03.2022 primită de la ISU Vaslui, procesele verbale de 

intervenție trebuie comunicate atât la ISU Vaslui cât și la APIA cu locația 

exactă, suprafața afectată de incediu și proprietarul terenului însă dumnealui nu 

poate da toate aceste informații deoarece nu le are având în vedere că la nivelul 

primăriei nu avem cadastrist.  

 Se discută că situația este gravă în toată țara și pe unde te uiți totul este ars, 

este negru. 

Domnul primar informează că echipa nostră a intervenit într-un incendiu 

extins de la noi către Dănești și Vulturești. 

 

 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal astăzi 29.03.2022 

 

 

 

Presedinte C.L.S.U.,     Secretar C.L.S.U., 
                Mihăilă Neculai 

                               Maftei Adina 

 

 

 

 

 

  

 Presedinte C.O.,        Secretar C.O.,       
              Zaharia Petrea     Onu Alina-Elena 

 


	Hotarare nr. 1 din 29.03.2020_CLSU
	ROMANIA JUDETUL VASLUI
	COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ
	Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui,
	emite următoarea hotărâre :
	PRESEDINTELE Comitetului Local pentru Situaţii de
	Urgenţă al comunei Rebricea, judeţul Vaslui

	PROCES VERBAL SEDINTA 29.03.2022

